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[Undervisnings- og forskningsministeren] 
Hvis man i stedet nøjedes med at se på de 

1,8-årige og så at sige lod de 18-årige selv finan- 
siere afskaffelsen af forældreafhængigheden, 
så skulle man nedsætte de maksimale stipendi- 
esatser for de 18-årige fra 1.881 kr. til 916 kr. for 
hjemmeboende og fra 3.135 kr. til 1.527 kr. for 
udeboende. Hvis man altså for dem, der modta- 
ger maksimale SU-ydelser, vil foretage en hal- 
vering, kan man afskaffe forældreafhængighe- 
den, uden at nogen over 18 år bliver ramt. Så- 
dan kunne man gøre. 

Hvis man for at opnå udgiftsneutralitet kun 
nedsatte stipendiesatserne for hjemmeboende, 
uafhængigt af alderen, skulle satserne for hjem- 
meboende nedsættes fra 1.881 kr. til 1.266 kr.; i 
så fald ville man altså ramme alle hjemmeboen- 
de, uanset om de er 18 år eller ældre. Så der er 
jo mange måder, man kan flytte rundt på pen- 
gene på, og jeg synes, det er spændende at få 
drøftet det igennem. 

Jeg er, som jeg nævnte, indstillet på at afskaf- 
fe forældreafhængigheden for de relativt få 
18-årige, der går på en videregående uddannel- 
se; det ville skabe større lighed for uddannel- 
sessøgende inden for samme videregående ud- 
dannelse, det ville betyde en væsentlig forenk- 
ling, og det koster ikke særlig meget, men na- 
turligvis kan en sådan ændring kun gennemfø- 
res i sammenhæng med andre ændringer af SU- 
reglerne. Jeg undersøger i øjeblikket de politi- 
ske muligheder for visse lovændringer, bl.a. på 
basis af nogle af de ændringsforslag, som jeg 
fremsatte på den tidligere regerings vegne den 
15. november 1990, men som jo blev tilbage- 
kaldt, umiddelbart før der blev udskrevet folke- 
tingsvalg. 

Jeg vil gerne forsikre både Kristeligt Folke- 
parti og andre om, at regeringen er særdeles vil- 
lig til at flytte rundt på nogle klodser i SU-syste- 
met, og der kan være både fordele og ulemper 
ved det, Kristeligt Folkeparti her foreslår. 

Jeg vil slutte med igen at takke for, at partiet 
så klart accepterer udgiftsneutraliteten; hvis 
det er grundlaget for drøftelserne, kan vi nå 
langt. 

Frank Jensen (S): 
Socialdemokratiet kan helt støtte de inten- 

tioner, som Kristeligt Folkeparti har lagt i deres 
beslutningsforslag om at ophæve forældreind- 
tægtsafhængigheden for de unge mellem 18 og 
19 år. Vi deler helt Kristeligt Folkepartis be- 

tragtning om, at unge, når de når myndigheds- 
alderen, bliver gjort uafhængige af deres foræl- 
dres indkomst. 

Det var også udgangspunktet for det forlig, 
som Socialdemokratiet indgik sammen med 
Det Radikale Venstre og SF i foråret 1987. 
Dengang opnåede vi et meget stort fremskridt i 
forhold til hele SU-systemet, også i forhold til 
forældreindtægtsafhængigheden. Dengang fik 
vi nemlig med virkning fra I. august 1988 op- 
hævet forældreindtægtsafhængigheden for de 
19-20-årige, altså en nedsættelse af grænsen til 
de nuværende 19 år. Det var et stort fremskridt. 

Forligspartierne, Det Radikale Venstre, SF 
og Socialdemokratiet, var i øvrigt enige om 
dengang, at næste skridt måtte være en reel 
nedsættelse til myndighedsalderen, altså til 18 
år, når vi kunne skaffe pengene til det. Det er jo 
en meget stor udgift på 374 mio. kr., der er for- 
bundet med en total ophævelse af forældreind- 
tægtsafhængigheden. 

Det, der giver de store problemer i dag i for- 
hold til forældreindtægtsafhængigheden, er jo, 
at den nuværende SU-lov fastsætter en foræl- 
dreindtægtsskala, der alene går fra 175.000 kr. 
til 287.000 kr., altså påbegyndes nedsættelsen 
af de studerendes SU, så snart forældrene tje- 
ner over 175.000 kr. Det betyder, at stort set alle 
i dag, når der er to indkomster i familien, er af- 
skåret fra at få SU til de 18-19-årige. Pædagog- 
medhjælperen eller dagplejemoderen og 
Falckredderen stiller sig meget uforstående 

홢 over for, hvorfor de ikke kan få SU til deres un- 
ge, der går i gymnasiet eller i erhvervsfaglige 
grunduddannelser. 

Der er et behov for et klækkeligt løft i foræl- 
dreindkomstskalaen. Det vil Socialdemokratiet 
gerne bidrage til, fordi vi erkender, at de 
18- 19-årige også er dyre i drift for familierne. 
Det er jo dér, hvor Folketinget har besluttet, at 
børnefamilieydelsen ophører, og vi ved også, at 
der er mange udgifter for familierne i forhold til 
uddannelsen i den del af deres tilværelse. Der 
er langt til uddannelsesstederne, de skal betale 
en del af transportudgifterne selv, der er ind- 
skrivningsgebyr til uddannelsen, der er beta- 
ling af kopier, lommeregnere og undervisnings- 
materialer i al almindelighed, og hvad ved jeg. 
Derfor er familier med uddannelsessøgende i 
18-19-års-alderen klemte, og derfor burde vi 
også her i Folketinget kunne beslutte at give et 
løft i forhold til forældreindkomstskalaen. Det 
vil Socialdemokratiet gerne bidrage til. 


